
 1 

  
                                          

 
                                     
 

XI LEGISLATURA 

UFFICIO DI PRESIDENZA 

SEDUTA DEL 18 DICEMBRE   2023 

 

Delibera n. 200  

 

 52 nella 

di Presidenza del Consiglio Regionale, così costituito: 

 

 GENNARO   OLIVIERO   Presidente 

 LOREDANA   RAIA      Vicepresidente 

 VALERIA   CIARAMBINO  Vicepresidente 

 ANDREA   VOLPE    Consigliere Questore 

 MASSIMO   GRIMALDI      Consigliere Questore  

 FULVIO   FREZZA   Consigliere Segretario 

 ALFONSO   PISCITELLI   Consigliere Segretario 

 
 

Oggetto: Proposta al Consiglio regionale di riconoscimento della legittimità di debito fuori 
.3, lett. a) l.r. 30 aprile 2002, n.7, e ss. mm. ii. ed art.73   

D.Lgs. n.118/2011, determinatosi a seguito di ordinanza esecutiva del Tribunale di Napoli, 
Sezione X, rep.15279/2022 R.G.15064/2021 in favore dell Avv. Alfonso Furgiuele per 
indennità connessa alla qualità di componente della Consulta di Garanzia Statutaria ed in 
favore dell Avv. antistatario Andrea Abbamonte per le spese di giudizio. 

 
Assenti: //////// 
 
Presiede: Gennaro Oliviero 
 
Assiste il Segretario Generale Mario Vasco 
 
Relatore: Consigliere Questore Andrea Volpe           



 2 

 
Alla stregua del compiuta dalla U.D. Unità Dirigenziale Staff, Pianificazione, 
Qualità, Controllo interno ed assistenza agli Organismi di controllo, e delle risultanze e 
degli atti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di 
legge e 
U.D., nonché, della dichiarazione di regolarità contabile resa dal Dirigente della U.D. 
Bilancio, Ragioneria e Contabilità Analitica 
 
PREMESSO CHE 
a. l art.73 del D. Lgs. del 23.06.2011, n.118 stabilisce che il Consiglio regionale riconosce con 

legge la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti, tra l ltro, da sentenze esecutive;  
 

b. il predetto art.73 dispone, altresì, ch Al riconoscimento della legittimità dei debiti fuori 
bilancio di cui al comma 1, lettera a), il Consiglio regionale o la Giunta regionale 
provvedono entro trenta giorni dalla ricezione della relativa proposta. Decorso inutilmente 
tale termine, la legittimità di detto debito si intende riconosciuta   

 
c. la l.r. del 19.12.2022, n.19 ha approvato il "Bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2023-2025 della Regione Campania"; 
 

d. la Delibera del Presidenza del Consiglio regionale della Campania del 
19.01.2023, n.127 ha approvato il "Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
finanziario gestionale del Consiglio regionale per il triennio 2023-2025"; 

 
e. il succitato Bilancio di previsione assestato 2023/2025  Esercizio 2023, con delibera UP n. 

176 del 17.11.2023, al Capitolo n.7903, prevede il finanziamento di speciale capitolo di 
spesa, mediante prelievo dal fondo di riserva; 

 
f. la Delibera del Presidenza del Consiglio regionale del 25.03.2022, n.70 ha 

approvato il "Disciplinare contenente le linee guida in ordine al procedimento di 
riconoscimento dei debiti fuori bilancio e relativo monitoraggio"; 

 
g. conformemente alle direttive impartite con la su richiamata deliberazione, ai fini della 

redazion Amministrazione del Consiglio regionale ha proceduto alla 
rilevazione dei debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive; 

 
h. con D.P.C.R. del 24.06.2022, n.68 è stato conferito incarico di Responsabile della UD Staff  

Pianificazione, Qualità, Controllo interno ed assistenza ad Organismi di controllo, alla 
dott.ssa Rosaria Conforti, con decorrenza 1.07.2022. 

 
 
PRESO ATTO CHE 
 

a. la l.r. del 23.07.2018, n.25 ha previsto la "Costituzione e funzionamento della Consulta di 
"; 

 
b. l art.8, co.6, della l.r. n.25/2018 testualmente recita Ai componenti della Consulta spetta, 

.5, co.9, del decreto legge 6 luglio 2012, n.95 



 3 

("Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini nonché' misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario") 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012, n.
omnicomprensiva a titolo di rimborso spese, fissata con decreto del Presidente del 
Consiglio regionale nei limiti delle disponibilità del bilancio del Consiglio regionale e pari 

.2 della legge regionale 5 giugno 1996, 
n.13 ("Nuove disposizioni in materia di trattamento indennitario agli eletti alla carica di 
Consigliere regionale della Campania") . Tale previsione normativa è stata modificata 
dall art.64, co.3, della l.r. n.18/2022, che ha soppresso le parole da , fatto salvo  a Legge 
7 agosto 2012, n.135 ; 

 
c. il D.P.C.R. del 14.06.2019, n.18 ha determinato l indennità di carica da attribuire ad ogni 

componente della Consulta di Garanzia Statutaria, pari ad .996,00                                                                               
(tremilanovecentonovantasei/00) mensili, oltre IVA e CAP se dovute, fatto salvo quanto 
previsto da .5, co.9, del decreto legge 6 luglio 2012, n.95, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 7 agosto 2012, n.135; 

 
d. con D.P.C.R. del 9.01.2019, n.1 è stato nominato componente della Consulta di Garanzia 

Statutaria l avv. Alfonso Furgiuele; 
 

e.  comma 6, della v.r.. n.25/2018, all epoca non ancora novellato, 
l emolumento non è stato corrisposto al succitato componente della Consulta di Garanzia 
Statutaria a partire dal mese di ottobre 2020 poiché, nella qualità di quale docente 
universitario, è stato collocato in quiescenza;  

 
f. l Avv. Alfonso Furgiuele, con ricorso R.G. n.15064/2021, ha adito il Tribunale di Napoli, X 

Sezione Civile, chiedendo il riconoscimento del pagamento della somma di 27.972,00                                                                
(ventisettemilanovecentosettantadue/00) oltre IVA e CPA, quale indennità di carica relativa 
al periodo novembre 2020  maggio 2021; 

 
g. il Tribunale di Napoli, X Sezione, con ordinanza rep.15279/2022 R.G.15064/2021, 

pubblicata il 02.12.2022, ha accolto il ricorso, condannando la Regione Campania 
 al pagamento di n. 7 indennità di carica mensili, relative al periodo novembre 2020 

 maggio 2021, per un importo di  27.972,00                                            
(ventisettemilanovecentosettantadue/00), oltre IVA e CPA come per legge, 

 nonché alle ulteriori mensilità maturate fino alla pubblicazione della presente 
ordinanza (se ancora in carica), oltre interessi legali codicistici dalla domanda al 
soddisfo,  

 ed al pagamento delle spese di lite, liquidate in  259,00 
(duecentocinquantanove/00) per spese, 4.067,00                                                          
(quattromilasessantasette/00) per compensi professionali; 

 
h. tale ordinanza è stata trasmessa dall Avvocatura della Giunta regionale il 22.12.2022, con 

nota prot. n.0022223, ed è stata acquisita agli atti della Direzione Generale Risorse Umane 
Finanziarie e Strumentali. L UD Affari Legali ha provveduto ad inoltrarla all UD Staff 
l 11.01.2023, con nota prot. n.0547. 

 
 
 



 4 

 
 
RILEVATO CHE 

a. il funzionario Avv. Vincenzo Serrone, incardinato presso l UD Affari Legali, è stato 
nominato Responsabile del Procedimento il 19.07.2023, con nota prot. n.0012586/i: 

 
b. l avv. Alfonso Furgiuele, per il tramite del suo legale, il 31.05.2023, con nota prot. n.09441 

ha richiesto il pagamento di quanto statuito dal Tribunale di Napoli, con l ordinanza citata; 
 

c. l Avvocatura regionale, con parere reso il 20.11.2023, prot. n.19434, ha ribadito che 
 ed il pagamento è dovuto per legge, anche 

al fine di evitare aggravi alla Regione Campania per il pagamento di interessi e spese 
, specificando inoltre che le ordinanze in cui 

risulta soccombente la Regione medesima, circoscrivono la loro statuizione alle 
competenze maturate fino alla pubblicazione delle ordinanze medesime;  

 
DATO ATTO CHE 

a. con Determina dirigenziale del 29.12.2022, n.1329 è stata impegnata la somma pari ad                           
60.841,56 (sessantamilaottocentoquarantuno/56) in favore dell Avv. Furgiuele Alfonso, 

quale indennità di carica dell anno 2022, liquidata con determina n. 1389 del 07.12.2023, a 
seguito della presentazione di regolare fattura;  

 
b. il Responsabile del Procedimento l 8.09.2023, a mezzo pec prot. n.14921, ha richiesto                    

all Avv. Alfonso Furgiuele di trasmettere pro forma di fattura per il pagamento 
dell indennità di carica, quale componente della Consulta di Garanzia Statutaria, relativa al 
periodo novembre 2020  dicembre 2021, e fattura relativa all indennità dell anno 2022. 
Con lo stesso atto ha, inoltre, richiesto al procuratore legale, Avv. Andrea Abbamonte, di 
quantificare le spese legali come liquidate in ordinanza; 

 
c. l avv. Andrea Abbamonte ha fornito risconto a mezzo pec in data 12.09.2023, acquisita al 

protocollo informatico il 14.09.2023, con prot. n.15243/e, trasmettendo: 
 pro forma di fattura relativo alle spese processuali, 24                                      

(seimilacentonovantatrè/24) lordi; 
 notula pro forma n.2/001 dell 11.09.2023 emessa da , inerente le 

indennità di carica per l attività di componente della Consulta di Garanzia Statutaria, 
periodo novembre 2020  dicembre 2021, per un totale lordo 81,75                               
(settantamilanovecentoottantuno/75); 
 

d. dalle Dichiarazioni sostitutive di certificazione rese dal richiedente in data 1.02.2023,                        
prot. n.01598/i, ed in data 28.09.2023, prot. n.16085, ai sensi degli artt.46 e 47 del                        
DPR n.445/2000, non risultano cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui al                          
D. Lgs. del 08.04.2013, n.39. 

 
ATTESA  

la necessità di ottemperare a quanto disposto dall'Autorità Giudiziaria in detto provvedimento 
esecutivo, onde evitare al Ente ulteriori aggravi di spesa, l Amministrazione si riserva, 

 di accoglimento del gravame proposto avverso l ordinanza, la cui prima udienza è 
fissata per il 01.04.2025, l ozione dei consequenziali provvedimenti di sospensione dei 
procedimenti di pagamento e/o di recupero delle somme corrisposte. 



 5 

EVIDENZIATO altresì, che 
al fine di semplificare il procedimento in parola e di promuovere il più rapido assolvimento 
degli adempimenti connessi alle diverse fasi, appare opportuno investire l'Avvocatura 
Regionale, in ordine alle verifiche sullo stato dei procedimenti pendenti o conclusi dagli 
odierni creditori, solo nell imminenza della fase di adozione dei successivi e conclusivi atti 
di liquidazione, ferma restando la corrispondenza che verrà acquisita, in futuro, sulla 
controversia in oggetto. 

 
PRESO ATTO  

del to dell istruttoria, rappresentata nell allegata Relazione, corredata della scheda di 
rilevazione di partita debitoria, redatta dal Responsabile del Procedimento, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto. 

 
 
CONSIDERATO  
 
a. che il debito fuori bilancio in questione deriva da una Ordinanza esecutiva del Tribunale di 

Napoli, X Sezione Civile, rep. 15279/2022 R.G. 15064/2021, pubblicata il 02.12.2022; 
 

b. che il debito di cui trattasi risulta dettagliato nella scheda di rilevazione di partita debitoria 
allegata alla presente; 
 

c. che, per la complessiva somma accertata nell ordinanza, pari ad  77.174,99                                             
(settantasettemilacentosettantaquattro/99), riferita all indennità di carica relativa al 
periodo Novembre 2020 - Dicembre 2021, ed alle spese legali, occorre attivare la procedura 
per il riconoscimento di legittimità del debito fuori bilancio del Consiglio Regionale;  

 
d. di dover dare atto che, alla copertura finanziaria complessiva del debito fuori bilancio, 

oggetto del presente atto, si provvede mediante prelievo della somma di  77.174,99           
(settantasettemilacentosettantaquattro/99) dal Capitolo 7903 Fondo per il finanziamento 
dei debiti fuori bilancio, passività pregresse, transazioni e oneri e rischi da contenzioso
cui alla Missione 20, Programma 3, Titolo 1, Macroaggregato 110 per la competenza, e 
mediante prelievo di pari ammontare dal Capito Fondo di riserva di cassa cui 
alla Missione 20, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 110 per la cassa, Bilancio di 
previsione assestato 2023/2025  Esercizio 2023; 

 
e. di dover, pertanto, incrementare per competenza e cassa: 

- il Capitolo 6201 Rimborso spese componenti Consulta di Garanzia Statutaria  
art. 57 Statuto Regione Campania a 1, Titolo 1, 
Macroaggregato 103 di  70.981,75 (settantamilanovecentoottantuno/75) per il 
pagamento delle indennità dovute e non corrisposte, riferite all indennità di carica 
relative al periodo Novembre 2020 - Dicembre 2021; 

- Spese legali per contenzioso  cui alla Missione 1, Programma 
11, Titolo 1, Macroaggregato 103 di  6.193,24 (seimilacentonovantatre/24) per il 
paga , 
del Bilancio di previsione assestato 2023/2025  Esercizio 2023; 

 



 6 

f. di dover approvare la variazione del Bilancio di previsione, del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2023  2025, secondo gli allegati 
prospetti contabili 

 
RITENUTO DI 

- dover demandare al Unità Dirigenziale Staff, Pianificazione, qualità, controllo interno ed 
assistenza agli Organismi di controllo il successivo atto di impegno e di liquidazione; 
 

- dover subordinare la liquidazione della spesa al riconoscimento del debito fuori bilancio 
da parte del Consiglio Regionale, a t.73 del D. Lgs. n.118/2011, che incarica 
il Consiglio regionale di riconoscere con legge la legittimità dei debiti fuori bilancio 

, da sentenze esecutive; 
 

- dover prendere atto che il predetto art.73 dispone, altresì, ch Al riconoscimento della 
legittimità dei debiti fuori bilancio di cui al comma 1, lettera a), il Consiglio regionale o 
la Giunta regionale provvedono entro trenta giorni dalla ricezione della relativa 
proposta. Decorso inutilmente tale termine, la legittimità di detto debito si intende 
riconosciuta . 

 
 
VISTI 

- il D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.; 
- la L. n.241/1990 e ss.mm.ii.; 
- la Delibera fficio di Presidenza del Consiglio regionale della Campania del 

19.01.2023, n.127 "Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario 
gestionale del consiglio regionale per il triennio 2023-2025"; 

- la Delibera del io di Presidenza del Consiglio regionale della Campania del 
25.03.2022, n.70; 

- il parere reso dall Avvocatura Regionale il 20.11.2023 prot. n.19434; 
- l Ordinanza rep. 15279/2022 R.G. 15064/2021 del Tribunale di Napoli X Sezione Civile. 

 
 
l Ufficio di Presidenza, a voti unanimi   
 
      DELIBERA 
 
 

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati 
 

1. di proporre al Consiglio Regionale, ai sensi de .1, lett.a) del                                
D. Lgs. n.118/2011, il riconoscimento del debito fuori bilancio per un importo 
complessivo pari ad  77.174,99 (settantasettemilacentosettantaquattro/99), di cui              
 70.981,75 (settantamilanovecentoottantuno/75) lordi 

Furgiuele, quale componente della Consulta di Garanzia Statutaria, per l indennità di 
carica mensile dovuta e non corrisposta, relativa al periodo Novembre 2020  Dicembre 
2021, ed 6.193,24 (seimilacentonovantatre/24), al lordo totale, in favore 
dell Avvocato Antistatario Andrea Abbamonte per le spese legali sostenute in giudizio, 
derivanti dall ordinanza esecutiva del Tribunale di Napoli, X Civile rep. 15279/2022 
R.G. 15064/2021; 



 7 

 
2. di dare atto che, alla copertura finanziaria del debito fuori bilancio, oggetto del presente 

atto, si provvede mediante prelievo della somma di                   
 77.174,99 (settantasettemilacentosettantaquattro/99) dal C Fondo per 

il finanziamento dei debiti fuori bilancio, passività pregresse, transazioni e oneri e rischi 
da contenzioso alla Missione 20, Programma 3, Titolo 1, Macroaggregato 110 per 
la competenza, e mediante prelievo di pari ammontare dal C Fondo di 
riserva di cassa Macroaggregato 110 
per la cassa, del Bilancio di previsione assestato 2023/2025  Esercizio 2023; 

 
3. di incrementare, per competenza e cassa: 

- il Capitolo 6201 Rimborso spese componenti Consulta di Garanzia Statutaria  
art. 57 Statuto Regione Campania a 1, Titolo 1, 
Macroaggregato 103 di 70.981,75 ( settantamilanovecentoottantuno/75) per il 
pagamento delle indennità dovute e non corrisposte, relative al periodo Novembre 
2020  Dicembre 2021;  

- Spese legali per contenzioso  cui alla Missione 1, Programma 
11, Titolo 1, Macroaggregato 103 di  6.193,24 ( seimilacentonovantatre/24) per 
il pagamento delle spese legali dovute alla soccombenza in giudizio da parte 

, del Bilancio di previsione assestato 2023/2025  Esercizio 2023; 
 

4. di approvare la variazione del Bilancio di previsione, del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2023 - 2025; 
  

5. di allegare la Relazione redatta dal Funzionario Responsabile del Procedimento, con la 
relativa Scheda di rilevazione della partita debitoria, riguardante il debito fuori bilancio 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
6. di demandare al Questore alle Finanze la predisposizione della proposta di legge, da 

sottoporre all iglio Regionale, ed all Unità Dirigenziale Staff, 
Pianificazione, Qualità, Controllo interno ed assistenza agli Organismi di controllo il 
successivo atto di impegno e di liquidazione; 
 

7. di subordinare la liquidazione della spesa al riconoscimento quale debito fuori bilancio da 
73 del D. Lgs. n.118/2011 che stabilisce 

che il Consiglio regionale riconosce con legge la legittimità dei debiti fuori bilancio 
 

 
8. di trasmettere copia del presente atto, per quanto di competenza, ai Dirigenti della U.D. 

Staff, Pianificazione, Qualità, Controllo interno ed assistenza agli Organismi di controllo 
ed alla U.D. Bilancio, Ragioneria e Contabilità Analitica ad interim per la 
predisposizione di tutti gli atti di competenza n one del presente 
provvedimento, già nelle more del riconoscimento della legittimità del debito, secondo le 

73 del D. Lgs. del 23.06.2011, n.118. 
 
 
 
 

VISTO PER LA REGOLARI TECNICA 



 8 

Il Dirigente della U.D. STAFF, Pianificazione,
Qualità, Controllo interno e assistenza agli Organismi di controllo 

Rosaria Conforti 
 
 
 
 

VISTO PER LA REGOLARI CONTABILE 
Il Dirigente della U.D. Bilancio, Ragioneria e Contabilità Analitica ad interim 

Ciro Russo 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore Generale  
Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 

Ciro Russo 
 

 
 
 
 
 

Il Segretario Generale 
Mario Vasco 

 
 
 
 
 

 
Il Consigliere Segretario                                                                                   Il Presidente 
   Alfonso Piscitelli                                                                                           Gennaro Oliviero 
 

        



 
U.D. Unità Dirigenziale Staff, Pianificazione, qualità, controllo interno ed assistenza agli Organismi di 

controllo 
 
 

RELAZIONE    
 

proposta di riconoscimento di debito fuori bilancio a seguito della Sentenza del Tribunale 
di Napoli Sezione X del rep. 15279/2022 R.G. 15064/2021 del 30.11.2022. Prof. Alfonso 
Furgiuele. 
 

Il sottoscritto Vincenzo Serrone, in qualità di Responsabile del Procedimento Amministrativo, in 
servizio presso Unita Dirigenziale Affari Legali, per quanto di propria competenza:   

   

VISTA la Sentenza del Tribunale di Napoli X Sezione rep. 15279/2022 R.G. 15064/2021 del 
30.11.2022, 
del 22/12/2022 e acquisita agli atti della Direzione Generale Risorse Umane Finanziarie e 
Strumentali, trasmessa dalla UD Affari Legali con nota prot. n. 0547 del 11/01/2023 alla UD Staff. 
 
VISTA 
homepage del Consiglio regionale il 05.04.2022), c Disciplinare 
contenente le linee guida in ordine al procedimento di riconoscimento dei debiti fuori bilancio e 
relativo monitoraggio  

 

CONSIDERATO che la già menzionata Deliberazione nella parte I, punto n. 2 del Disciplinare 
prevede che il Responsabile del procedimento nominato debba fornire una dettagliata relazione in 
ordine alla vicenda fattuale, in modo da evidenziare, laddove esistenti, eventuali profili di 
responsabilità erariale di competenza della magistratura contabile; 
 

riferisce quanto segue 
 

 Con decreto del Presidente del Consiglio regionale n.1 del 9 gennaio 2019, pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 3 del 17 gennaio 2019, e con decreto del Presidente 
del Consiglio regionale n.15 del 16 aprile 2019, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania n. 22 del 23 aprile 2019 è stata formalizzata la composizione del predetto organismo con 

Alfonso Furgiuele che, 
dal 2020, in base alle dichiarazioni rese risulta in quiescenza.   

La Direzione Attività Legislativa  UD Affari Legali, su imput del Segretario Generale p.t., 

ai componenti della Consulta spetta, fatto salvo quanto disposto 



 
U.D. Unità Dirigenziale Staff, Pianificazione, qualità, controllo interno ed assistenza agli Organismi di 

controllo 
mma 9, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 (Disposizioni urgenti per la revisione 

della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché' misure di rafforzamento 
patrimoniale delle imprese del settore bancario) convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 

concludendo per 
 

La relazione citata veniva trasmessa al Gabinetto della Giunta Regionale il cui Ufficio 
Legislativo, con nota prot. 13/06/2019 13.42-20190013080, ne condivideva il contenuto. 

Per quanto sopra, Furgiuele, in quiescenza dal 2020, non veniva corrisposta 
prevista per i componenti della Consulta di Garanzia Statutaria. 

Con ricorso n. R.G. 15064/2021 lfonso Furgiuele adiva il Tribunale di Napoli XI 
Sezione Civile chiedendo il riconoscimento del pagamento della somma di 27.972,00oltre IVA e 
CPA, quale compenso in qualità di componente della Consulta di Garanzia Statutaria nominato con 
DPCR n. 1 del 9 gennaio 2019 per il periodo novembre 2020  maggio 2021. 

In accoglimento del ricorso, il Tribunale di Napoli X Sezione, con ordinanza R.G. 15279/2022, 
del 30.11.2022, pubblicata il 02.12.2022, 
Campania con nota prot. 0022223 del 22/12/2022 e acquisita agli atti della Direzione Generale 
Risorse Umane Finanziarie e Strumentali, trasmessa dalla UD Affari Legali con nota prot. n. 0547 

27.972,00, oltre IVA e CPA come per legge, nonché alle ulteriori mensilità maturate fino alla 
pubblicazione della presente ordinanza (se ancora in carica), oltre interessi legali codicistici dalla 

per compensi professionali. 

L Avvocatura Regionale, con parere reso in data 20.11.2023 prot. 19434, ha ribadito, tra l altro, 
che l ordinanza citata è provvisoriamente esecutiva e il pagamento risulta dovuto per legge anche al 
fine di evitare aggravi alla Regione Campania per interessi e spese connessi all eventuale giudizio di 
opposizione. 

L Avvocatura Regionale ha, inoltre, evidenziato che le ordinanze che vedono soccombente la 
Regione Campania circoscrivono la loro statuizione alle competenze maturate fino alla pubblicazione 
delle ordinanze medesime; 

 Con determina n. 1329 del 29.12.2022 veniva impegnata la somma 

 
 

lfonso Furgiuele il debito f.b. è pari ad 70.981,75 
(settantamilanovecentoottantuno/75),  per il 
periodo novembre 2020  dicembre 2021.  



 
U.D. Unità Dirigenziale Staff, Pianificazione, qualità, controllo interno ed assistenza agli Organismi di 

controllo 
Per ciò concerne le spese legali ammontano ad 6.193,24 (seimilacentonovantatre/24), 

nto. 

Su tali presupposti si e formato il debito di cui si chiede il riconoscimento pari a complessive 
 (settantasettemilacentosettantaquattro/99), ai sensi dell'art. 73 del D. Lgs. 118 del 2011, 

che stabilisce che il Consiglio regionale riconosca con legge la legittimità del debito fuori bilancio 
 

 

Alla presente Relazione si allega:  

1. SCHEDA Dl RILEVAZIONE Dl PARTITA DEBITORIA: Parte "A" ; 
2. DESCRIZIONE DEL DEBITO - Sottoscritta dal Funzionario incaricato dell'istruttoria; 

Parte "B";  
3. PRESA D'ATTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA - Sottoscritta dal Dirigente UD 

Bilancio. 

 

        Il Responsabile del Procedimento   

         Vincenzo Serrone  

 



                                                      

  

SCHEDA DI RILEVAZIONE DI PARTITA DEBITORIA    

   

DESCRIZIONE DEL DEBITO   
   

Allegata alla RELAZIONE, quale parte integrante e sostanziale, per la proposta di Delibera per 
il riconoscimento di debito fuori bilancio a seguito della Sentenza del Tribunale di Napoli Sezione X 
rep. 15279/2022 R.G. 15064/2021 pubblicata il 02/12/2022. Prof. Alfonso Furgiuele. 

 

Il sottoscritto Vincenzo Serrone, in qualità di responsabile del procedimento in servizio presso  
Affari Legali, per quanto di propria competenza:   

   

ATTESTA   

quanto segue:   

   

Tipologia del debito fuori bilancio:    

Ordinanza esecutiva ex art. 702 bis cpc del Tribunale di Napoli Sezione X rep. 15279/2022 R.G. 
15064/2021 pubblicata il 02/12/2022, 
23 giugno 2011, n. 118;   

   

Tipo ed estremi del documento comprovante il credito:    

Ordinanza esecutiva ex art. 702 bis cpc rep. 15279/2022 R.G. 15064/2021del 24.02.2022, R.G. 
4784/2021  

   

Generalità del Creditore:   

1. Avv. Alfonso Furgiuele   

2. Avv. Andrea Abbamonte   

   

Oggetto della spesa:    

Ordinanza esecutiva ex art. 702 bis cpc del rep. 15279/2022 R.G. 15064/2021 del 02.12.2022, con 
cui il Tribunale di Napoli, X Sezione condanna la Regione Campania al pagamento:   
 



 
a. 27.972,00, oltre IVA e CPA se dovuti, 

nonché ogni ulteriore mensilità non corrisposta sino alla definizione della controversia, oltre 
interessi legali dalla domanda al soddisfo; 

b. 259,00  4.067,00 per compensi 
professionali, oltre CPA, IVA e spese forfettarie come per legge, con attribuzione al procuratore 
antistatario; 

  
 Ammontare del debito:    
 

il debito da 
 77.174,99   e risulta così costituito:   

   

 Avv. Alfonso Furgiuele   

Sorta capitale 70.981,75 

  
CAP 4%                                 
Imponibile          
IVA 22%                             
Totale            

  
Netto                  

 

Avv. Andrea Abbamonte   

  
Spese legali        

 Onorari                  
Spese generali       610,05  
C.p.a. 4%              187,08 
Imponibile       4.864,13  
Iva    22%             070,11  
Spese esenti      259,00 
Importo complessivo   6.193,24 
Ritenuta d'acconto 20%            935,41  
Netto a pagare                      5.257,83                 
 
Sulla base degli elementi documentali disponibili ed in particolare sulla base di quanto desumibile 
dagli atti giudiziari 
  
 
 



ATTESTA  
   

a) motivo della inclusione del debito tra quelli fuori bilancio: trattasi di esecuzione dell
del Tribunale di Napoli, X Sezione del rep. 15279/2022 R.G. 15064/2021 pubblicata il 02.12.2022 
di condanna al pagamento di somme di danaro a carico della Regione Campania, rientrante, 

 
  
b)     che il debito non è caduto in prescrizione;  

c)     che sono stati effettuati gli adempimenti previsti dalla normativa per i debiti fuori bilancio;   

                                                                                                  

Sulla scorta di quanto attestato, risulta necessario procedere al riconoscimento della legittimità del 
presente debito fuori bilancio,  77.174,99, onde evitare 
ulteriori aggravi di spesa a carico del Consiglio Regionale.   

 

  che il Consiglio regionale riconosca 
con legge la legittimi
che Al riconoscimento della legittimità dei debiti fuori 
bilancio di cui al comma 1, lettera a), il Consiglio regionale o la Giunta regionale provvedono entro 
trenta giorni dalla ricezione della relativa proposta. Decorso inutilmente tale termine, la legittimità 

   

   

       Il Responsabile del Procedimento   

        Vincenzo Serrone  



MISSIONE
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

Consiglio Regionale della Campania

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
SPESE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN OGGETTO

ESERCIZIO 2023

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

Delibera Ufficio Presiden     18/12/2023     200Atto Amministrativo: Protocollo:

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Spese correntiTitolo 1 residui

previsione di competenza

previsione di cassa

10.764.572,23

27.189.356,60

37.953.928,83

0,00

70.981,75

70.981,75

0,00

0,00

0,00

10.764.572,23

27.260.338,35

38.024.910,58

Totale Programma 1 Organi istituzionali residui

previsione di competenza

previsione di cassa

10.764.572,23

27.189.356,60

37.953.928,83

0,00

70.981,75

70.981,75

0,00

0,00

0,00

10.764.572,23

27.260.338,35

38.024.910,58

Spese correntiTitolo 1 residui

previsione di competenza

previsione di cassa

48.612.652,03

418.883,54

49.031.535,57

0,00

6.193,24

6.193,24

0,00

0,00

0,00

48.612.652,03

425.076,78

49.037.728,81

Totale Programma 11 Altri servizi generali residui

previsione di competenza

previsione di cassa

48.612.652,03

418.883,54

49.031.535,57

0,00

6.193,24

6.193,24

0,00

0,00

0,00

48.612.652,03

425.076,78

49.037.728,81

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di
gestione

residui

previsione di competenza

previsione di cassa

62.489.176,25

67.822.674,74

115.596.850,99

0,00

77.174,99

77.174,99

0,00

0,00

0,00

62.489.176,25

67.899.849,73

115.674.025,98

Spese correntiTitolo 1 residui

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

1.000.000,00

17.476.680,81

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

77.174,99

0,00

1.000.000,00

17.399.505,82

Stampato il 21/12/2023 Pagina 1 di 2



MISSIONE
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

Consiglio Regionale della Campania

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
SPESE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN OGGETTO

ESERCIZIO 2023

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

Delibera Ufficio Presiden     18/12/2023     200Atto Amministrativo: Protocollo:

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

Totale Programma 1 Fondo di riserva residui

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

1.000.000,00

17.476.680,81

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

77.174,99

0,00

1.000.000,00

17.399.505,82

Spese correntiTitolo 1 residui

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

5.695.850,51

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

77.174,99

0,00

0,00

5.618.675,52

0,00

Totale Programma 3 Altri Fondi residui

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

5.695.850,51

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

77.174,99

0,00

0,00

5.618.675,52

0,00

Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti residui

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

6.695.850,51

17.476.680,81

0,00

0,00

0,00

0,00

77.174,99

77.174,99

0,00

6.618.675,52

17.399.505,82

Totale Generale
residui

previsione di competenza

previsione di cassa

62.795.134,80

86.518.525,25

145.379.490,35

0,00

77.174,99

77.174,99

0,00

77.174,99

77.174,99

62.795.134,80

86.518.525,25

145.379.490,35

Totale Variazioni in Uscita
residui

previsione di competenza

previsione di cassa

59.377.224,26

34.304.090,65

104.462.145,21

0,00

77.174,99

77.174,99

0,00

77.174,99

77.174,99

59.377.224,26

34.304.090,65

104.462.145,21

Stampato il 21/12/2023 Pagina 2 di 2



Consiglio Regionale della Campania

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 290.000,00103 70.981,75 70.981,75 0,00 360.981,75

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CP

CS 415.232,18 70.981,75 70.981,75 0,00 486.213,93

Totale Titolo 1 Variazioni CP 70.981,75 0,00 360.981,7570.981,75290.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 70.981,75 0,00 486.213,9370.981,75415.232,18

Totale Programma 1 Variazioni CP 70.981,75 0,00 360.981,7570.981,75290.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 1 Variazioni CS 70.981,75 0,00 486.213,9370.981,75415.232,18

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 185.000,00103 6.193,24 6.193,24 0,00 191.193,24

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CP

CS 368.663,51 6.193,24 6.193,24 0,00 374.856,75

Totale Titolo 1 Variazioni CP 6.193,24 0,00 191.193,246.193,24185.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 6.193,24 0,00 374.856,756.193,24368.663,51

Totale Programma 11 Variazioni CP 6.193,24 0,00 191.193,246.193,24185.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 11 Variazioni
Fondi

Totale Programma 11 Variazioni CS 6.193,24 0,00 374.856,756.193,24368.663,51

Totale Missione 1 Variazioni CP 77.174,99 0,00 552.174,9977.174,99475.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 1 Variazioni Fondi

Totale Missione 1 Variazioni CS 77.174,99 0,00 861.070,6877.174,99783.895,69

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti

Stampato il 21/12/2023 Pagina 1 di 2



Consiglio Regionale della Campania

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2023
Esercizio: 2023

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Altre spese correnti 0,00110 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CP

CS 17.476.680,81 -77.174,99 0,00 -77.174,99 17.399.505,82

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 0,00 0,000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 -77.174,99 17.399.505,82-77.174,9917.476.680,81

Totale Programma 1 Variazioni CP 0,00 0,00 0,000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 1 Variazioni CS 0,00 -77.174,99 17.399.505,82-77.174,9917.476.680,81

Programma 3 Altri Fondi

Titolo 1 Spese correnti

Altre spese correnti 1.795.850,51110 -77.174,99 0,00 -77.174,99 1.718.675,52

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CP

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -77.174,99 1.718.675,52-77.174,991.795.850,51

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Totale Programma 3 Variazioni CP 0,00 -77.174,99 1.718.675,52-77.174,991.795.850,51

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 3 Variazioni Fondi

Totale Programma 3 Variazioni CS 0,00 0,00 0,000,000,00

Totale Missione 20 Variazioni CP 0,00 -77.174,99 1.718.675,52-77.174,991.795.850,51

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 20 Variazioni Fondi

Totale Missione 20 Variazioni CS 0,00 -77.174,99 17.399.505,82-77.174,9917.476.680,81

Totale Variazioni CP 77.174,99 -77.174,99 2.270.850,510,002.270.850,51

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi

Totale Variazioni CS 77.174,99 -77.174,99 18.260.576,500,0018.260.576,50

Stampato il 21/12/2023 Pagina 2 di 2



Consiglio Regionale della Campania

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2023
Esercizio: 2023

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
RIMBORSO SPESE COMPONENTI CONSULTA DI
GARANZIA STATUTARIA - ART. 57 STATUTO

2023 290.000,00S 6201 70.981,75 70.981,75 0,00 360.981,751.01.1.0103 CP

CS 415.232,18 70.981,75 70.981,75 0,00 486.213,93

SPESE LEGALI PER CONTENZIOSO2023 185.000,00S 6211 6.193,24 6.193,24 0,00 191.193,241.11.1.0103 CP

CS 368.663,51 6.193,24 6.193,24 0,00 374.856,75

FONDO DI RISERVA DI CASSA2023 0,00S 7902 0,00 0,00 0,00 0,0020.01.1.0110 CP

CS 17.476.680,81 -77.174,99 0,00 -77.174,99 17.399.505,82

FONDO PER IL FINANZIAMENTO DEI DEBITI FUORI
BILANCIO, PASSIVITA' PREGRESSE, TRANSAZIONI E
ONERI E RISCHI DA CONTENZIOSO

2023 1.795.850,51S 7903 -77.174,99 0,00 -77.174,99 1.718.675,5220.03.1.0110 CP

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Variazioni CP  Spese 77.174,99 -77.174,99 2.270.850,510,002.270.850,51

0,00 0,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 77.174,99 -77.174,99 18.260.576,500,0018.260.576,50

Stampato il 21/12/2023 Pagina 1 di 1



 

 

Da: DeBernardo Ragioneria <debernardo@cr.campania.it>
Inviato: giovedì 30 novembre 2023 17:24
A: Vasco Mario <vasco.mar@cr.campania.it>; Russo Ciro <russo.cir@cr.campania.it>
Cc: Serrone Vincenzo <serrone.vin@cr.campania.it>
Oggetto: DEBITI FUORI BILANCIO

 

In riferimento alle proposte di delibera notificate alla ud bilancio, che si allegano alla presente mail,
si riscontra che vi è la necessaria copertura finanziaria.

 

Le delibere, inoltre, sono regolari dal punto di vista contabile.

Nulla osta a parere dello scrivente.

 

Cordiali saluti

Rosario De Bernardo

Consiglio Regionale della Campania - Prot. 0020322/i del 04/12/2023 12.09 Registrato da: CRSEGEN Segreteria Generale

*04/12/2023 12.09-20230020322*


		2023-12-22T12:25:08+0000
	Rosaria Conforti


		2023-12-28T09:29:56+0000
	Ciro Russo


		2023-12-28T09:29:56+0000
	Ciro Russo


		vasco.mar@cr.campania.it
	2023-12-28T10:44:31+0000
	Mario Vasco


		2023-12-28T13:27:10+0000
	Alfonso Piscitelli


		2023-12-28T19:05:22+0000
	Gennaro Oliviero




